REQUERIMENTO Nº DE 2025
(Sra. Lídice da Mata – PSB/BA)

Requeiro  a  participação  como
signatária  na  sessão  solene  que
homenageará  o  Centenário  de
Nascimento de Mãe Stella de Oxóssi.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Art. 1º, §§ 1º e 2º do Regimento Comum do

Congresso  Nacional,  participação  como  signatária  na  solicitação  do

Requerimento  07/2025,  de  autoria  do  senador  Jaques  Wagner  (PT/BA)  e

deputado  Bacelar  (PV/BA)  que  convoca  Sessão  Solene  do  Congresso

Nacional, no dia 08/05/2025, em homenagem ao Centenário de Nascimento de

Mãe  Stella  de  Oxóssi,  uma  das  mais  importantes  lideranças  religiosas  do

Brasil, reconhecida por sua contribuição para a cultura afro-brasileira e para a

luta  contra  a  intolerância  religiosa.

Vale  ressaltar  que  Requerimento  do  mesmo  teor  (521/2025),  foi

apresentado por mim na Câmara dos Deputados em 17 de fevereiro de 2025.

Caso seja possível, requeiro que a sessão solene seja realizada na

primeira  semana  do  mês  de  junho/2025,  atendendo  ao  pedido  dos

representantes da homenageada.

Sala das Sessões, 09 de Abril de 2025.

Lídice da Mata – PSB/BA

Deputada Federal *C
D2

55
99

66
89

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lídice da Mata
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255996689300